
АДМИНИСТРАЦИЯ КРОПОТКИНСКОГО ГОРОДСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ КАВКАЗСКОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

тШШШП. №468 
г. Кропоткин 

Об утверждении муниципальной программы 
Кропоткинского городского поселения Кавказского района 
«Развитие культуры Кропоткинского городского поселения 

Кавказского района» на 2018-2020 годы 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением администрации Кропоткинского городского поселения 
Кавказского района от 12 августа 2014 года № 620 «Об утверждении порядка 
принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценки 
эффективности реализации муниципальных программ Кропоткинского 
городского поселения Кавказского района», п о с т а н о в л я ю : 

1. Утвердить муниципальную программу Кропоткинского городского 
поселения Кавказского района «Развитие культуры Кропоткинского городского 
поселения Кавказского района» на 2018-2020 годы (прилагается). 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 

3. Постановление вступает в силу с 1 января 2018 года. 

Исполняющий обязанности главы 
Кропоткинского городского поселения 
Кавказского района 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

Кропоткинского городского поселения 
Кавказского района 

от /2.09ЮН №П68 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
Кропоткинского городского поселения Кавказского района 

«Развитие культуры Кропоткинского городского поселения Кавказского 
района» 2018-2020 годы 

(далее - муниципальная программа) 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

Кропоткинского городского поселения Кавказского района 
«Развитие культуры Кропоткинского городского поселения Кавказского 

района» на 2018-2020 годы 

Отдел социальной политики администрации 
Кропоткинского городского поселения Кавказского 
района (далее - отдел социальной политики) 

Не предусмотрены 

- МБУК «Дом культуры», 
- МБУК «Городской краеведческий музей», 
- МБУК «Городской парк культуры и отдыха», 
- МБУК «Централизованная библиотечная система», 
- МАУК «Центр кино и досуга «Мир», 
- МКУ «Централизованная бухгалтерия культуры». 

Не предусмотрены 

Не предусмотрены 
целевые программы 

Координатор 
муниципальной 
программы 

Координаторы 
подпрограмм 

Участники 
муниципальной 
программы 

Подпрограммы 
муниципальной 
программы 

Ведомственные 



2 

Цели 
муниципальной 
программы 

Задачи 
муниципальной 
программы 

Перечень целевых 
показателей 
муниципальной 
программы 

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы 

- Развитие и реализация культурного и духовного 
потенциала каждой личности, повышение качества и 
доступности муниципальных услуг сферы культуры 
Кропоткинского городского поселения Кавказского 
района. 

- библиотечное обслуживание населения; 
- организация культурного досуга; 
- организация досуга населения; 
- организация культурного досуга путем проведения 
кинообслуживания населения; 
- культурно - просветительская деятельность и 
сохранность культурных ценностей; 

обеспечение организации и осуществления 
бухгалтерского учета учреждений. 

- количество посещений; 
количество выданных книг, документов 

библиотеками города; 
- число пользователей библиотеками; 
- количество клубных формирований; 
- число посетителей парка культуры и отдыха; 
- количество аттракционной техники прошедшей 
ежегодное освидетельствование; 
- количество проведенных основных культурно-
массовых мероприятий; 
- число зрителей кинотеатра «Мир»; 

учет, хранение, изучение и представление 
музейных предметов и коллекций; 
- количество представленных (во всех формах) 
зрителю предметов основного фонда музея; 
- посещаемость городского краеведческого музея; 
- количество выставок и выставочных проектов, 
осуществляемых городским краеведческим музеем; 
- число получателей средств, направленных на 
поэтапное повышение уровня средней заработной 
платы работников муниципальных учреждений 
сферы культуры и искусства; 

количество муниципальных учреждений 
обеспеченных организацией и осуществлением 
бухгалтерского учета. 

Срок реализации муниципальной программы 2018 -
2020 годы. 

Этапы реализации муниципальной программы не 
предусмотрены 



Объемы бюджетных 
ассигнований 
муниципальной 
программы 

Объем финансовых ресурсов, предусмотренных на 
реализацию муниципальной программы составляет 
246803,4 тыс. руб., в том числе: 
- из средств местного бюджета 175395,8 тыс. руб., в 
том числе по годам: 

- 2018 год - 58078,6 тыс. руб.; 
- 2019 год-57277,3 тыс. руб.; 
- 2020 год - 60039,9 тыс. руб. 

- из внебюджетных источников 71407,6 тыс. руб., в 
том числе по годам: 

- 2018 год - 22899,2 тыс. руб.; 
- 2019 год - 23706,9 тыс. руб.; 
- 2020 год - 24801,5 тыс. руб. 

Начальник отдела 
социальной политики 



4 
Раздел 1. Характеристика текущего состояния и 

прогноз развития в сфере культуры 

Прошедшие годы наступившего X X I столетия стали периодом 
поступательного развития культуры и искусства. Существенно укрепилась 
материально-техническая база муниципальных учреждений культуры, их 
деятельность наполнилась новым содержанием. 

Вместе с тем в отрасли «Культура, искусство и кинематография» 
Кропоткинского городского поселения Кавказского района за многие годы 
накопились трудно решаемые проблемы. 

Структурные изменения в отрасли, связанные с реформой местного 
самоуправления, требуют дополнительных усилий и финансовых вливаний для 
сохранения единого культурного пространства в целом, налаживания на новой 
основе культурных связей, диалога национальных культур, поддержки 
традиционной народной культуры. 

В условиях недостаточности финансирования инновационных процессов 
в культуре необходимо дальнейшее совершенствование системы избирательной 
поддержки общественно значимых творческих инициатив. 

Процессы информатизации современной жизни настоятельно требуют 
от учреждений культуры города внедрения информационных технологий 
с целью более оперативного и качественного удовлетворения запросов 
посетителей. 

Требует совершенствования также деятельность по созданию 
безопасных условий хранения и использования библиотечных фондов, 
обеспечения безопасности учащихся, работников и посетителей учреждений. 

Использование программно-целевого метода позволит путем 
конкурсного отбора поддержать и профинансировать наиболее социально 
значимые творческие проекты, связанные как с внутренними процессами 
развития отрасли «Культура, искусство и кинематография» и составляющих 
ее подотраслей. 

Система планируемых к реализации мероприятий в сфере культуры 
включает в себя: 

создание благоприятных условий для приобщения жителей 
Кропоткинского городского поселения к культурным ценностям, развитие 
и взаимодействие национальных культур народов и этнических групп, 
проживающих на территории города; 

- повышение качества, доступности и эффективности организации 
досуга горожан; 

- расширение доступа различных категорий населения города 
к достижениям культуры, искусства и кинематографии, информационным 
ресурсам; 

- формирование у детей и молодежи ценностных ориентиров 
и нравственных норм, основанных на культурно-исторических и духовных 
традициях России, Кубани и города; 



5 
совершенствование форм и методов духовно-нравственного, 

информационного развития детей и молодежи, поддержка одаренных детей. 

Раздел 2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и 
этапы реализации муниципальной программы 

Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы 
представлены в Приложение №1 к муниципальной программе. 

Срок реализации муниципальной программы 2018 - 2020 годы, этапы 
реализации в муниципальной программе не предусмотрены. 

Раздел 3. Перечень и краткое описание подпрограмм, ведомственных 
целевых программ и основных мероприятий муниципальной программы 

В рамках муниципальной программы предусмотрены отдельные 
мероприятия, направленные на осуществление целей и задач программы. 

Основное мероприятие муниципальной программы №1 «Библиотечное 
обслуживание населения» направлено на пополнение и обновление 
библиотечного фонда, передачу части полномочий по комплектованию фондов, 
ремонт входных узлов и оконных блоков библиотек города, поэтапное 
повышение уровня средней заработной платы работников, оплату расходов на 
содержание МБУК «Централизованная библиотечная система». 

Основное мероприятие муниципальной программы №2 «Организация 
культурного досуга» направлено на оздоровление участников военно-
патриотического клуба «Патриот», проведение работ по подготовке парка к 
сезону, поэтапное повышение уровня средней заработной платы работников, 
оплату расходов на содержание МБУК «Городской парк культуры и отдыха». 

Основное мероприятие муниципальной программы №3 «Организация 
досуга населения» направлено на организацию и проведение основных 
культурно-массовых мероприятий, поэтапное повышение уровня средней 
заработной платы работников, оплату расходов на содержание МБУК «Дом 
культуры», приобретение недвижимого имущества в казну Кропоткинского 
городского поселения Кавказского района, осуществление муниципальными 
учреждениями капитального ремонта. 

Основное мероприятие муниципальной программы №4 «Организация 
культурного досуга путем проведения кинообслуживания населения» 
направленно на осуществление капитального ремонта, расходы на содержание 
МАУК «Центр кино и досуга «МИР», поэтапное повышение уровня средней 
заработной платы работников. 

Основное мероприятие муниципальной программы №5 «Культурно-
просветительская деятельность и сохранность культурных ценностей» 
направленно на содержание МБУК «Городской краеведческий музей», 
поэтапное повышение уровня средней заработной платы работников. 

Основное мероприятие муниципальной программы №6 «Обеспечение 
организации и осуществления бухгалтерского учета» направленно на 
содержание МКУ «Централизованная бухгалтерия культуры». 



6 
Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

представлен в табличной форме в Приложении №2 к муниципальной 
программе. 

Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной 
программы 

Общий объем финансирования муниципальной программы за счет 
средств местного бюджета и внебюджетных источников на весь период ее 
реализации составляет 246803,4 тыс. рублей. 

Ежегодные объемы финансирования основных мероприятий 
муниципальной программы представлены в таблице. 

№ 
Наименование 

основного 
мероприятия 

Источник Объем В том числе по годам: 
п\п Наименование 

основного 
мероприятия 

финансирования финанси­
рования 

(тыс. руб.) 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

1 2 3 4 5 6 7 
1 Библиотечное 

обслуживание 
Краевой 
бюджет - - - -

население Местный 
бюджет 67334,9 21587,8 22187,6 23559,5 

Внебюджетные 
источники 57,6 18,8 19,2 19,6 

2 Организация 
культурного досуга 

Краевой 
бюджет - - - -

Местный 
бюджет 25154,6 7896,9 8374,7 8883,0 

Внебюджетные 
источники 12399,8 3894,3 4119,0 4386,5 

3 Организация досуга 
населения 

Краевой 
бюджет - - - -

Местный 
бюджет 49883,6 16175,9 16559,3 17148,4 

Внебюджетные 
источники 20305,1 6576,0 6838,5 6890,6 

4 Организация 
культурного досуга 

Краевой 
бюджет - - - -

путем проведения 
кинообслуживания 

Местный 
бюджет 12513,8 5524,3 3407,0 3582,5 

населения Внебюджетные 
источники 37520,0 12050,8 12355,5 13113,7 

5 Культурно-
п рос ветительская 

Краевой 
бюджет - - - -

деятельность и 
сохранность 

Местный 
бюджет 11995,8 4055,2 3925,8 4014,8 

культурных 
ценностей 

Внебюджетные 
источники 1125,1 359,3 374,7 391,1 



7 

1 2 3 4 5 6 7 
6 Обеспечение Краевой 

организации и бюджет 
осуществления 
бухгалтерского учета 

Местный 
бюджет 8513,1 2838,5 2822,9 2851,7 

Внебюджетные 
источники 

В ходе реализации муниципальной программы определенные 
мероприятия, объемы и источники их финансирования могут корректироваться 
на основе анализа полученных результатов и с учетом реальных возможностей 
местного бюджета. 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание 
муниципальных услуг (выполнения работ) муниципальными учреждениями в 
сфере реализации муниципальной программы представлен в Приложении №3 к 
муниципальной программе. 

Раздел 5. Меры муниципального регулирования и управления рисками 
с целью минимизации их влияния на достижение целей 

муниципальной программы 

Реализация мероприятий муниципальной программы сопряжена со 
следующими рисками, способными существенно повлиять на сроки и 
результаты реализации муниципальной программы: 

1) финансовый риск реализации муниципальной программы представляет 
собой невыполнение в полном объеме принятых по муниципальной программе 
финансовых обязательств; 

2) организационные риски, связанные с возможной неэффективной 
организацией выполнения мероприятий муниципальной программы. Эти риски 
могут привести к задержкам в реализации муниципальной программы; 

3) природные риски, связанные с возможными стихийными бедствиями. 
Эти риски могут привести к отвлечению средств от финансирования 
муниципальной программы в пользу других направлений развития района и 
переориентации на ликвидацию последствий техногенных или экологических 
катастроф. 

В целях управления указанными рисками в процессе реализации 
муниципальной программы предусматривается: 

- обеспечение сбалансированного распределения финансовых средств по 
основным мероприятиям в соответствии с ожидаемыми конечными 
результатами, ежегодное уточнение объемов финансовых средств, 
предусмотренных на реализацию программных мероприятий, в зависимости от 
достигнутых результатов; 

- проведение мониторинга выполнения муниципальной программы, 
регулярного анализа и при необходимости ежегодной корректировки целевых 
показателей, а так же мероприятий муниципальной программы. 



8 
Раздел 6. Меры правового регулирования в сфере реализации 

муниципальной программы 

Сведения о основных мерах правового регулирования в сфере 
реализации муниципальной программы представлены в таблице: 

Сведения о основных мерах правового регулирования в сфере 
реализации муниципальной программы Кропоткинского городского поселения 
Кавказского района «Развитие культуры Кропоткинского городского поселения 

кавказского района» на 2018 - 2020 годы 

Вид нормативного 
правового акта 

Основные положения нормативного 
правового акта 

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 

Ожидаемые 
сроки 

принятия 
1 2 3 4 

Основное мероприятие №1 «Библиотечное обслуживание населения» 
Постановление 
администрации 
Кропоткинского 
городского 
поселения 
Кавказского района 

Поэтапное повышение уровня средней 
заработной платы работников 
осуществляется в соответствии с 
постановление администрации 
Кропоткинского городского поселения 
Кавказского района от 5 апреля 2013 
года №331 «Об утверждении Плана 
мероприятий {«дорожная карта») 
«Изменение отрасли «Культура, 
искусство и кинематография» 
Кропоткинского городского поселения 
Кавказского района, направленные на 
повышение эффективности 
деятельности отрасли» 

()тдел социальной 
политики 

05.04.2013 

Основное мероприятие №>2 «Организация культу рного досуга» 
Постановление 
администрации 
Кропоткинского 
городского 
поселения 
Кавказского района 

Поэтапное повышение уровня средней 
заработной платы работников 
осуществляется в соответствии с 
постановление администрации 
Кропоткинского городского поселения 
Кавказского района от 5 апреля 2013 
года №331 «Об утверждении Плана 
мероприятий («дорожная карта») 
«Изменение отрасли «Культура, 
искусство и кинематография» 
Кропоткинского городского поселения 
Кавказского района, направленные на 
повышение эффективности 
деятельности отрасли» 

()тдсл социальной 
политики 

05.04.2013 

Основное мероприятие .N«3 «Организация досуга населения» 
Постановление 
администрации 
Кропоткинского 
городского 
поселения 
Кавказского района 

Поэтапное повышение уровня средней 
заработной платы работников 
осуществляется в соответствии с 
постановление администрации 
Кропоткинского городского поселения 
Кавказского района от 5 апреля 2013 
года №331 «Об утверждении Плана 
мероприятий («дорожная карга») 
«Изменение отрасли «Культура, 

Отдел социальной 
политики 

05.04.2013 



9 

1 2 3 4 
Кропоткинского 
городского 
поселения 
Кавказского 
района 

работников осуществляется в 
соответствии с постановление 
администрации Кропоткинского 
городского поселения Кавказского 
района от 5 апреля 2013 года №331 
«Об утверждении Плана 
мероприятий («дорожная карта») 
«Изменение отрасли «Культура, 
искусство и кинематография» 
Кропоткинского городского 
поселения Кавказского района, 
направленные на повышение 
эффективности деятельности 
отрасли» 

политики 

Основное мероприятие №4 « Организация культурного досуга путем проведения 
кинообслуживания населения » 

Постановление 
администрации 
Кропоткинского 
городского 
поселения 
Кавказского 
района 

Поэтапное повышение уровня 
средней заработной платы 
работников осуществляется в 
соответствии с постановление 
администрации Кропоткинского 
городского поселения Кавказского 
района от 5 апреля 2013 года №331 
«Об утверждении Плана 
мероприятий («дорожная карта») 
«Изменение отрасли «Культура, 
искусство и кинематография» 
Кропоткинского городского 
поселения Кавказского района, 
направленные на повышение 
эффективности деятельности 
отрасли» 

Отдел 
социальной 
политики 

05.04.2013 

Основное мероприятие №5 « Культурно-просветительская деятельность и сохранность 
культурных ценностей » 

Постановление 
администрации 
Кропоткинского 
городского 
поселения 
Кавказского 
района 

Поэтапное повышение уровня 
средней заработной платы 
работников осуществляется в 
соответствии с постановление 
администрации Кропоткинского 
городского поселения Кавказского 
района от 5 апреля 2013 года №331 
«Об утверждении Плана 
мероприятий («дорожная карта») 
«Изменение отрасли «Культура, 
искусство и кинематография» 
Кропоткинского городского 
поселения Кавказского района, 
направленные на повышение 
эффективности деятельности 
отрасли» 

Отдел 
социальной 
политики 

05.04.2013 



10 

Раздел 7. Методика оценки эффективности реализации муниципальной 
программы 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
определяется согласно Типовой методики оценки эффективности реализации 
муниципальной программы, утвержденной постановлением администрации 
Кропоткинского городского поселения Кавказского района от 12 августа 2014 
года № 620 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, 
формировании, реализации и оценки эффективности реализации 
муниципальных программ Кропоткинского городского поселения Кавказского 
района». 

Раздел 8. Механизм реализации муниципальной программы 
и контроль за ее выполнением 

Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее 
выполнением осуществляется согласно раздела 4 Порядка принятия решения о 
разработке, формировании, реализации и оценки эффективности реализации 
муниципальных программ Кропоткинского городского поселения Кавказского 
района утвержденного постановлением администрации Кропоткинского 
городского поселения Кавказского района от 12 августа 2014 года № 620 «Об 
утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, 
реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ 
Кропоткинского городского поселения Кавказского района». 

Начальник отдела 
социальной политики 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к муниципальной программе 

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ 
муниципальной программы Кропоткинского городского поселения Кавказского района 

«Развитие культуры Кропоткинского городского поселения Кавказского района» на 2018-2020 годы 

№ 
п/п Наименование целевого показателя Единица 

измерения Статус 
Значение показателей № 

п/п Наименование целевого показателя Единица 
измерения Статус 

2018 год 2019 год 2020 год 
1 2 3 4 5 6 7 
1 Муниципальная программа Кропоткинского городского поселения Кавказского района «Развитие культуры» 

Цель - Развитие и реализация культурного и духовного потенциала каждой личности, повышение качества и доступности 
муниципальных услуг сферы культуры Кропоткинского городского поселения Кавказского района. 
Задача: Библиотечное обслуживание населения, организация культурного досуга, организация досуга населения, организация 
культурного досуга путем проведения кинообслуживания населения, культурно - просветительская деятельность и сохранность 
культурных ценностей, обеспечение организации и осуществления бухгалтерского учета учреждений 

п . Количество посещений ед. 3 265220 265220 265220 
1.2. Количество выданных книг, документов библиотеками города тыс.ед. 3 724,4 724,4 724,4 
1.3. Число пользователей библиотеками чел. 3 34120 34120 34120 
1.4. Количество клубных формирований ед. 3 21 21 21 
1.5. Число посетителей парка культуры и отдыха чел. 3 125000 125130 125260 

1.6. Количество аттракционной техники прошедшей ежегодное 
освидетел ьство вание ед. 3 8 8 8 

1.7. Количество проведенных основных культурно-массовых мероприятий ед. 3 617 627 637 
1.8. Число зрителей кинотеатра «Мир» чел. 3 13547 13547 13547 

1.9. Учет, хранение, изучение и представление музейных предметов и 
коллекций ед. 3 6039 6284 6534 

1.10. Количество представленных (во всех формах) зрителю предметов 
основного фонда музея ед. 3 2170 2170 2170 

1.11. Посещаемость городского краеведческого музея чел. 3 32200 32200 32000 

1.12. Количество выставок и выставочных проектов, осуществляемых 
городским краеведческим музеем ед. 3 37 37 37 



2 

1 2 3 4 5 6 7 

1.13. Количество муниципальных учреждений обеспеченных организацией и 
осуществлением бухгалтерского учета ед. 3 6 6 6 

2 Основное мероприятие № 1 «Библиотечное обслуживание населения» 
Цель: Библиотечное обслуживание населения 
Задача: Создание условий для организации библиотечного обслуживания населения и работы Централизованной библиотечной 
системы Кропоткинского городского поселения Кавказского района 

2.1. Количество посещений ед. 3 265220 265220 265220 
2.2. Количество выданных книг, документов библиотеками города тыс.ед. 3 724,4 724,4 724,4 
2.3. Число пользователей библиотеками чел. 3 34120 34120 34120 
3 Основное мероприятие № 2 «Организация культурного досуга» 

Цель: Организация культурного досуга 
Задача: Создание условий для постоянного и бесперебойного функционирования клуба «Патриот» и Городского парка культуры и 
отдыха с аттракционами 

3.1. Количество клубных формирований ед. 3 1 1 1 
3.2. Число посетителей парка культуры и отдыха чел. 3 125000 125130 125260 

3.3. Количество аттракционной техники прошедшей ежегодное 
освидетельствование ед. 3 8 8 8 

4 Основное мероприятие № 3 «Организация досуга населения» 
Цель: Организация досуга населения 
Задача: Создание условий для постоянной и бесперебойной работы Городского дома культуры, а так же проведения основных 
культурно-массовых мероприятий 

4.1. Количество проведенных основных культурно-массовых мероприятий ед. 3 617 627 637 
4.2. Количество клубных формирований ед. 3 20 20 20 

5 Основное мероприятие № 4 «Организация культурного досуга путем проведения кинообслуживания населения» 
Цель: Организация культурного досуга путем проведения кинообслуживания населения 
Задача: Создание условий для постоянной и бесперебойной работы Центра кино и досуга «Мир» для проведения кинообслуживания 
населения 

5.1. Число зрителей кинотеатра «Мир» чел. 3 13547 13547 13547 
6 Основное мероприятие № 5 «Культурно - просветительская деятельность и сохранность культурных ценностей» 

Цель: Культурно - просветительская деятельность и сохранность культурных ценностей 



3 

1 2 3 4 5 6 7 
Задача: Создание условий для постоянной и бесперебойной работы городе 
учета, хранения, изучения и представление музейных предметов и коллекп 

кого краеведч 
ни 

еского муз ея для проведения выставок, 

6.1. Учет, хранение, изучение и представление музейных предметов и 
коллекций ед. 3 6039 6284 6534 

6.2. Количество представленных (во всех формах) зрителю предметов 
основного фонда музея ед. 3 2170 2170 2170 

6.3. Посещаемость городского краеведческого музея чел. 3 32200 32200 32000 

6.4. Количество выставок и выставочных проектов, осуществляемых 
городским краеведческим музеем ед. 3 37 37 37 

7 Основное мероприятие № 6 «Обеспечение организации и осуществления бухгалтерского учета» 
Цель: Обеспечение организации и осуществления бухгалтерского учета учреждений 
Задача: Упорядочение системы сбора, регистрации и обобщение информации об имуществе, обязательствах обслуживаемых 
учреждений и их движении путем сплошного, непрерывного и документального оформления всех хозяйственных операций, а так 
же ведение учета и отчетности оп поступающим средствам различных уровней бюджета и внебюджетных источников 

7.1. Количество муниципальных учреждений обеспеченных организацией и 
осуществлением бухгалтерского учета ед. 3 6 6 6 

Начальник отдела социальной политики / / ? С.Г. Чепов 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к муниципальной программе 

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 
муниципальной программы Кропоткинского городского поселения Кавказского района 

«Развитие культуры Кропоткинского городского поселения Кавказского района» на 2018-2020 годы 

№ 
п/п Наименование мероприятия 

Источники 
финансиро 

мания 

Объем 
финанси­
рования, 

всего 
(тыс. руб.) 

В том числе по годам 
Непосредственный 

результат реализации 
мероприятия 

Участник 
муниципальной 

программы 

№ 
п/п Наименование мероприятия 

Источники 
финансиро 

мания 

Объем 
финанси­
рования, 

всего 
(тыс. руб.) 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

Непосредственный 
результат реализации 

мероприятия 

Участник 
муниципальной 

программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1 Основное мероприятие № 1 

«Библиотечное обслуживание 
населения», в т.ч.: 

местный 
бюджет 

67334,9 21587,8 22187,6 23559,5 МБУК 
« Централ и зо ван н ая 
библиотечная 
система» 

1 Основное мероприятие № 1 
«Библиотечное обслуживание 
населения», в т.ч.: внебюджет 

вые 
источники 

57,6 18,8 19,2 19,6 

МБУК 
« Централ и зо ван н ая 
библиотечная 
система» 

2 Мероприятие № 1.1 
«Пополнение и обновление 
библиотечных фондов ЦБС» 

местный 
бюджет 

600,0 200,0 200,0 200,0 Библиотечный фонд 
ЦБС будет пополнен и 
обновлен 

МБУК 
«Централизованная 
библиотечная 
система» 

3 Мероприятие № 1.2 «Передача 
осуществления части 
полномочий по 
комплектованию 
библиотечных фондов» 

местный 
бюджет 

1,2 0,4 0,4 0,4 Будет передана часть 
полномочий по 
комплектованию 
фондов 

МБУК 
«Централизованная 
библиотечная 
система» 

4 Мероприятие № 1.3 
«Энергосбережение и 
повышение энергетической 
эффективности» 

местный 
бюджет 

150,0 50,0 50,0 50,0 Будет произведен 
ремонт входных узлов 
и оконных блоков 

МБУК 
«Централизованная 
библиотечная 
система» 



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
5 Мероприятие № 1.4 «Расходы 

на содержание МБУК 
«Централизованная 
библиотечная система» 

местный 
бюджет 

66583,7 21337,4 21937,2 23309,1 Оплата расходов на 
содержание 
учреждения 

МБУК 
«Централизованная 
библиотечная 
система» 

5 Мероприятие № 1.4 «Расходы 
на содержание МБУК 
«Централизованная 
библиотечная система» 

в небюджет 
ные 
источники 

57,6 18,8 19,2 19,6 

Оплата расходов на 
содержание 
учреждения 

МБУК 
«Централизованная 
библиотечная 
система» 

6 Основное мероприятие № 2 
«Организация культурного 
досуга», в т.ч.: 

местный 
бюджет 

25154,6 7896,9 8374,7 8883,0 МБУК «Городской 
парк культуры и 
отдыха» 

6 Основное мероприятие № 2 
«Организация культурного 
досуга», в т.ч.: внебюджет 

ные 
источники 

12399,8 3894,3 4119,0 4386,5 

МБУК «Городской 
парк культуры и 
отдыха» 

7 Мероприятие № 2.1 
«Подготовка парка к сезону» 

местный 
бюджет 

1018,6 339,5 339,5 339,6 ежегодно будут 
проводиться работы по 
подготовке парка к 
сезону 

МБУК «Городской 
парк культуры и 
отдыха» 

8 Мероприятие № 2.2 «Выезды 
участников военно-
патриотического клуба 
«Патриот» на Черноморское 
побережье, юры и т.д.» 

местный 
бюджет 

220,5 73,5 73,5 73,5 оздоровление 
участников военно -
патриотического клуба 
«Патриот» 

МБУК «Городской 
парк культуры и 
отдыха» 

9 Мероприятие № 2.3 «Расходы 
на содержание МБУК 
«Городской парк культуры и 
отдыха» 

местный 
бюджет 

23915,5 7483,9 7961,7 8469,9 Оплата расходов на 
содержание 
учреждения 

МБУК «Городской 
парк культуры и 
отдыха» 

9 Мероприятие № 2.3 «Расходы 
на содержание МБУК 
«Городской парк культуры и 
отдыха» 

внебюджет 
ные 
источники 

12399,8 3894,3 4119,0 4386,5 

Оплата расходов на 
содержание 
учреждения 

МБУК «Городской 
парк культуры и 
отдыха» 

10 Основное мероприятие № 3 
«Организация досуга 
населения», в т.ч.: 

местный 
бюджет 

49883,6 16175,9 16559,3 17148,4 МБУК «Дом 
культуры» 

10 Основное мероприятие № 3 
«Организация досуга 
населения», в т.ч.: внебюджет 

ные 
источники 

20305,1 6576,0 6838,5 6890,6 

МБУК «Дом 
культуры» 



3 

1 2 т л с 6 7 8 9 1 2 5 4 6 7 8 9 
11 Мероприятие № 3.1 

«Организация и проведение 
основных культурно 
массовых мероприятий» 

местный 
бюджет 

3000,0 1000,0 1000.0 1000.0 будут организованны и 
проведены основные 
культурно-массовые 
мероприятия 

МБУК «Дом 
культуры» 

12 Мероприятие № 3.2 «Расходы 
на содержание МБУК «Дом 

местный 
бюджет 

37973.6 12205,9 12589,3 13178,4 Оплата расходов на 
содержание 
учреждения 

МБУК «Дом 
культуры» 

культуры» внебюджет 
ные 
источники 

20305,1 6576,0 6838,5 6890,6 

Оплата расходов на 
содержание 
учреждения внебюджет 

ные 
источники 

13 Мероприятие №3.3 
«Капитальные вложения в 
объекты государственной 
(муниципальной) 
собственности» 

местный 
бюджет 

8910,0 2970,0 2970,0 2970,0 Приобретение 
недвижимого 
имущества в казну 
Кропоткинского 
городского поселения 
Кавказского района 

МБУК «Дом 
культуры» 

14 Основное мероприятие № 4 
«Организация культурного 

местный 
бюджет 

12513,8 5524,3 3407,0 3582,5 МАУК «Центр кино 
и досуга «МИР» 

досуга путем проведения 
кинообслуживания 
населения», в т.ч.: 

внебюджет 
ные 
источники 

37520,0 12050,8 12355,5 13113,7 

15 Мероприятие № 4.1 «Расходы 
на содержание МАУК «Центр 
кино и досуга «МИР» 

местный 
бюджет 

10141,8 3152,3 3407,0 3582,5 Оплата расходов на 
содержание 

МАУК «Центр кино 
и досуга «МИР» 

Мероприятие № 4.1 «Расходы 
на содержание МАУК «Центр 
кино и досуга «МИР» внебюджет 

ные 
источники 

37520,0 12050,8 12355,5 13113,7 учреждения 

16 

Мероприятие № 4.2 
«Осуществление 
муниципальными 
учреждениями капитального 
ремонта» 

местный 
бюджет 2372 2372 - -

Осуществление 
муниципальными 
учреждениями 
капитального ремонта 

МАУК «Центр кино 
и досуга «МИР» 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
17 Основное мероприятие № 5 

«Культурно -
просветительская 
деятельность и сохранность 
культурных ценностей», в т.ч.: 

местный 
бюджет 

11995,8 4055,2 3925,8 4014,8 МБУК «Городской 
краеведческий 
музей» 

17 Основное мероприятие № 5 
«Культурно -
просветительская 
деятельность и сохранность 
культурных ценностей», в т.ч.: 

внебюджет 
ные 
источники 

1125,1 359,3 374,7 391,1 

МБУК «Городской 
краеведческий 
музей» 

18 Мероприятие № 5.1 «Расходы 
на содержание МБУК 
«Городской краеведческий 
музей» 

местный 
бюджет 

11995,8 4055,2 3925,8 4014,8 Оплата расходов на 
содержание 
учреждения 

МБУК «Городской 
краеведческий 
музей» 

18 Мероприятие № 5.1 «Расходы 
на содержание МБУК 
«Городской краеведческий 
музей» 

внебюджет 
ные 
источники 

1125,1 359,3 374,7 391.1 

Оплата расходов на 
содержание 
учреждения 

МБУК «Городской 
краеведческий 
музей» 

19 Основное мероприятие № 6 
«Обеспечение организации и 
осуществления 
бухгалтерского учета», в т.ч.: 

местный 
бюджет 

8513,1 2838,5 2822,9 2851,7 МКУ 
«Централизованная 
бухгалтерия 
культуры» 

20 Мероприятие № 6.1 «Расходы 
на содержание МКУ 
«Централизованная 
бухгалтерия культуры» 

местный 
бюджет 

8513,1 2838,5 2822,9 2851,7 Оплата расходов на 
содержание 
учреждения 

МКУ 
« Централ изо ван н ая 
бухгалтерия 
культуры» 

Итого местный 
бюджет 

175395,8 58078,6 57277,3 60039,9 Итого 

внебюджет 
ные 
источники 

71407,6 22899,2 23706,9 24801,5 

Начальник отдела социальной политики 


